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Hushållningssällskapen och fritidsfisket 
Promemoria med synpunkter på hushållnings­

sällskapens verksamhet på fiskets område med 
anledning av f ritidsfiskets ökade omfattning. 
Uppgjord i januari 1962. 

Vid den gemensamma överläggning med hus­
hållningssällskapens chefstjänstemän, som hölls 
i november 1961, diskuterades med utgångs­
punkt från ett av laborator G. Svärdson hållet 
föredrag aktuella spörsmål rörande sällskapens 
fiskevårdande verksamhet. Åtskilliga av de där­
vid behandlade delfrågorna hade sin bakgrund i 
det under senare år starkt ökade intresset för fri­
tidsfisket. I samband med diskussionen uttalades 
önskemål om vissa sammanfattande riktlinjer 
eller synpunkter från förbundets sida på härmed 
sammanhängande spörsmål. 

A. Den nllmänna utvecklingen inom fisket 

Fisket i vårt land undergår för närvarande en 
mycket markant förändring på så sätt att det 
tidigare stora antalet binärings- och husbehovs­
fiskare starkt minskar. Inom yrkesfisket har 
fångsten per fiskare starkt ökat. Det sist-

nämnda beror på ökad specialisering och 
rationalisering. Det är vidare en klar tendens 
mot metoder och redskap, som kräver större 
enheter (båtar, båtlag, trålar etc.). Samtidigt 
härmed får fiske allt större betydelse som fritids­
sysselsättning för städernas och tätorternas 
befolkning. Detta gäller såväl insjöar, älvar och 
åar som kusterna. Man får alltså en allt klarare 
fördelning på å ena sidan yrkesfiskare och å 
andra fritids- och sportfiskare, men åtskilliga 
fiskare får dock alltjämt räknas som husbehovs­
fiskare. 

Man brukar ange, att det nu finns ca 500.000 
fritidsfiskare i Sverige. Denna siffra är nog inte 
behäftad med alltför stora fel. Vidare tyder 
många tecken på att för framtiden kommer 
antalet att ytterligare stiga och att den tid, som 
varje fritidsfiskare ägnar åt sin hobby, också 
kommer att bli större. Samtidigt härmed har 
antalet utlänningar, som semestertid kommer till 
vårt land för att fiska, undan för undan ökat. En 
annan uppenbar utvecklingstendens är att fritids­
fiskarna är beredda alt »offra » mera, d.v.s. öka 
det belopp, som de årligen avsätter för sitt fiske. 
Detta torde såväl gälla inköp av fiskekort och 
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utru -tning om re or till fi keplatserna. Den 
crenorn nittliga fritid fi karen är således villig 
a tt a l a mera på itt nöje, alltså vara med och 
finan -iera ko tnaderna för en bättre och utökad 
fi-kev:hd. fö r inplantering av :i> ädlare » fisk i 
fi kevattnen etc. 

Angh-na. redan inträffade utveckling på fiskets 
mr:.\de har lett till a tt Kungl. l\Iaj :t i fjol (kung. 

nr 199 61 l ändrade Fi keristyrelsens instruktion 
pa å ätt att det nu ankommer på Fiskeristyrel­
sen att beakta även fritid fiskets intressen. I vad 
gäller hu -h:.'l.lln ing äll kapen är någon instruk­
tion ändring eller liknande på grund av berörda 
uh·ecklin a in te behövlig, eftersom sällskapen 
tadaeenliat har till ändamål att - utan in­
krä~kning - främ ja fisket. Det står därför utan 

h ·ekan klart, a tt äll kapen i sin verksamhet på 
fi ket område må te ta hän yn till vad som sker 
även på fritidsfi kets område och nu i högre 
grad än hittill beakta ovan relaterade utveck­
ling. 

B. ynpunkter på åtgärder m .m. fr ån 
hushållningssäll sk apens sida 

det följande redovisas en del synpunkter på 
olika åtgärder m .rn. från hushållningssällskapens 
ida. om fritidsfi kets utveckling aktualiserat. 

1. För hushållningssällskapen framstår det 
. om angeläget att sök a utjämna och överbrygga 
de intressemotsättningar mellan fiskevattens­
ägare. yrke fiskare och fritid sfiskare, som fritids­
f i ket snabba frammarsch gett och kan ge 
anledning till. Detta torde bl. a. kunna ske genom 
att säll kapen sj äh-a anordnar sammankomster 
kring aktuella fiskefrågor eller intresserar fiske­
nirdsföreningarna att inbjuda fritidsfiskare till 
ina möten m.m. I samband härmed synes det 

vara inte minst viktigt att bland de nya grup­
per. som utnyttjar fiskevattnen , få understruket 
nödvändigheten av att på fiskevatten samt i 
kog och mark uppträda på ett oantastligt sätt. 

Ofta torde det h a varit brister i detta avseende, 
som orsaka t eller bidragit till förekommande 
motsättningar mellan fritidsfiskare och fiske­
rättsägare. Fritidsfiskarna måste också visa för­
ståelse och hänsyn mot yrkesfiskarna ävensom 
husbehovsfiskarna. 

2. Fritidsfiskets beräknade, fortsatta utveck­
ling motiverar att sällskapen inventerar förefint­
liga möjligheter att på längre sikt kunna till­
godose den ökade efterfrågan på fiskevatten, 
som kan beräknas uppkomma. Förekomsten av 
en sådan plan och att på lämpligt sätt i förväg 
> förbereda > ägarna torde underlätta realiseran­
det, när detta blir aktuellt. Det tar nämligen tid, 
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innan man kan »få fram » och börja utnyttja 
befintliga resurser (t.ex. i form av lämpliga kort-

vatten). . 
3. Ofta torde förhållandet vara det, att fiske-

rättsä aarna har relativt ringa intresse för eller 
insik/om det »slumrande kapital» , som finns i 
ett innehavt vatten. Detta kan som regel ge god 
avkastning genom olika fiskevårdande åtgärder 
och genom upplåtelser i olika former för fritids­
fiske. Kunskapen om lönsamhetsspörsmålen är 
således många gånger mindre god. Vidare är det 
så - där ägarna är flera eller många - att 
å tgärderna och utnyttjandet kräver en förenings­
bildning. Ökad upplysningsverksamhet kring här 
berörda spörsmål är därför på många håll 
behövlig. Detta gäller även frågor om fiskerätts­
förhållanden, fiskevårdsområden, föreningsstad­
gar och liknande ting. 

4. Tillgodoseendet av fiskevatten för fritids­
fiskets behov kommer med säkerhet att öka fis­
kerättsägarnas önskemål om och beställningar 
på m edverkan från sällskapens sida i vad avser 
uppgörandet av planer dels för fiskevårdande 
åtgärder av olika slag, dels för fiskets bedrivande 
sedan dylika åtgärder genomförts. I samband 
härmed torde - i anslutning till vad ovan sagts 
- det många gånger vara lämpligt att det också 
lämnas anvisningar rörande allmänna lagbe­
stämmelser angående fiskerätt, fiskets utövande, 
fiskevårdsområden etc., ordnandet av tillsynen 
över vattnet, båtuthyrning, försäljningen av fis­
kekort (för dag, säsong etc.) , åtgärder ur natur­
vårdssynpunkt m.m. 

5. Det torde även vara att förvänta en kraftig 
ökning i iordningställandet i kommunal regi av 
vatten för fritidsfiske. Till detta bidrar dels efter­
frågan eller bristen på fiskevatten för kommu­
nernas (även städernas) egna invånare, dels 
önskemålet att locka turister genom att kunna 
erbjuda bra kortfiskevatten. För planläggandet 
m.m. av dylika kommunala fiskevatten torde 
biträde från sällskapens sida komma att begäras 
i ökad utsträckning. 

6. Det förtjänar påpekas, att det finns flera 
exempel på att det går att i ett och samma vatten 
samordna yrkesfiske- och fritidsfislceintresset. 
Den ena formen av fiske behöver således inte 
utesluta den andra. Yrkesfiskaren kan således få 
bättre utkomst av sitt vatten genom kortförsälj­
ning för vissa slags fisken till fritidsfiskare. Det 
finns också redan exempel på att en yrkesfiskare, 
som mist sitt gamla vatten genom att en fiske­
klubb bjudit högre arrende, ingalunda blivit 
arbetslös utan fått anställning hos klubben för 
arbeten med fiskevård, tillsyn, båtreparationer 
etc. 

7. När det gäller det praktiska genomförandet 
av en fiskevårdsplan, som rekvirenten godkänt, 
torde som regel fiskerikonsulenternas medver­
kan inskränkas till förmedling av erforderliga 
inköp och till att ge råd och anvisningar. Endast 
i undantagsfall bör således konsulenterna enga­
geras i det mera manuella arbetet med planernas 
förverkligande, t.ex. transporter och utsättning 
av inköpt fisk eller yngel. I de fall sällskapen 
ombesörjer arbeten av sistnämnt slag bör sär­
skild personal anställas för uppgiften. 

8. En särskild fråga är utförandet av rotenon­
behandlingar. Dessa torde ännu så länge på åt­
skilliga håll befinna sig på försöksstadiet. Det 
finns därför skäl för att sällskapen engagerar sig 
i, uppgör planer för och även utför dylika 
behandlingar. Vidare måste åtgärderna kontrol­
leras. Detta behöver emellertid icke medföra, att 
alla sällskap skaffar sig egen apparatur för ända­
målet, utan här torde i mycket stor utsträckning 
anskaffningen kunna ordnas genom samverkan 
över sällskapsgränserna. - I detta sammanhang 
må påpekas, att det icke bör förekomma, att hos 
sällskapen anställd personal själv anskaffar 
apparatur och bedriver entreprenörsverksamhet 
med denna som något slag av fritids- eller semes­
tersysselsättning. 

9. Den allmänna utvecklingen av fiskodling s­
verksamheten och de ändrade krav på denna, 
som fritidsfisket orsakat, bör också uppmärk­
sammas. Det har således - samtidigt med ökad 
ef lerfrågan - blivit allt vanligare att man vill 
köpa »större », d.v.s. äldre fisk för utplantering. 
Detta ställer krav på investeringar i och utvidg­
ningar av anstalterna med tråg, dammar m.m. 
Vidare blir personalfrågan annorlunda. Även när 
det gäller lösandet av dessa frågor torde det fin­
nas anledning för de sällskap, som driver sådana 
anstalter, att överväga huruvida icke samarbete 
över gränserna skulle kunna begränsa investe­
ringarna och skapa ett bättre och säkrare under­
lag för dessa. 

10. Som framgått av det föregående nödvän­
diggör tillgodoseendet av och önskemålen om en 
bättre standard på fiskevattnen investeringar och 
kostnader. Även om fritidsfiskaren är beredd att 
betala sin del härav är det vattenägaren, som får 
skaffa kapitalet och stå risken. Detta gör att han 
givetvis vill så långt möjligt ha garantier för att 
investeringen inte misslyckas. Kraven härå blir 
givetvis större ju större belopp det är fråga om. 
En väg att söka lösa dessa är försöksv erksamhet, 
där man ute i länen under där rådande förhål­
landen prövar resultaten från forskningen och 
bygger rådgivningen på sådan verksamhet, alltså 
ungefär på sätt som förekommer inom växt-

odlingen och genom demonstrationsgårdarna. 
För framtiden synes sådan verksamhet - allt å 
försöks- eller modellfi kevatten - kunna bli ett 
viktigt led i sällskapens arbete på fiskets om­
råde. Dylik verksamhet kostar gfretds en hel 
del, men det fö refaller in te otänkbart a tt den­
samma skulle kunna under tödjas av det all­
männa genom t. ex. det troligen från nästa bud­
getår ändrade sta tsanslaget till fiskets främ­
jande i de särskilda orterna . - Vid plan!ägg­
ningen av angiven försök verksamhet bör säll­
skapen samråda med F iskeristyrelsen (Sötvat­
tenslaboratoriet). 

11. En annan uppgift för säll kapen - som 
redan genomförts på en del håll - är att sam­
manställa och tillhandahålla (sälja) de bestäm­
m elser, som gäller för fiskets bedrivande i länen. 
alltså i länsfiskeristadgar, länskungörelser , andra 
särbestämmelser m.m. Ett annat, allt mera fram­
kommande önskemål från fri tid fi skarna är att 
få köpa kartor över kusten (sjökort), på vilka 
gränsen för allmänt fiskevatten är exakt in­
lagd eller utritad. 

12. Hittills har sällskapens fiskerikonsulenter 
mera privat och i växlande ut träckning lämnat 
uppgifter till F iskefrämjandets fört eckning över 
de kortvatten som finns. Denna förteckning, som 
få tt litet av officiell prägel ö,·er ig. har med 
åren blivit allt bättr e, men uppgifterna är fo rt­
farande något ojämna. Det är ett samfällt 
intresse, att denna förteckning blir å god om 
möjligt, och därför torde uppgiftslämnandet till 
denna för framtiden böra utgöra ett uppdrag i 
tjänsten. Detta skulle också underlätta och ge ett 
bättre underlag för uppgifterna inför kaffande. 
- Det förutsättes, att Fiskefrämjandet är villigt 
att ersätta sällskapen för ko tnaderna med ifrå­
gavarande arbete. Detsamma gäller givetd ock å 
andra organisationer, som påkallar sällskapen 
medverkan. 

13. I fråga om säll kapets fi sk erinämnder 
begärde Fiskefrämjandet för något år edan ho 
Kungl. ::\Iaj:t att vederbörande författning skulle 
ändras och det härvid skulle föreskrivas. att fri­
tidsfisket skulle ha representant i nämnden. 
Från förbundets sida hävdades. att en dylik 
representation kunde genomföras utan stadge­
ändring. Kungl. l\Iaj :t biföll ej heller fram täll­
ningen. P å flera håll har redan fritid fisket 
r epresentant i nämnden. Där så ej är fallet. synes 
det motiverat att frågan beaktas vid uppkom­
mande vakans. 

14. Av det anförda framgår. att fri tidsfisket 
utveckling föranleder en hel del å tgärder från 
sällskapens sida, inte minst genom ökad efter­
frt1gan på biträde. planer och annan en-ice. Det 
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blir troligen på många håll så mycket att kon­
-ulenterna. ·om har många andra uppgifter, ej 
hinner med allt, och fråga uppstår om anstäl­
landet av biträden till des a skall ske. Utveck­
ling tenden erna är emellertid så uppenbara, att 
det ej kan äga föreligga någr~ ri ker för att 
wderbörande ej kulle få full sysselsättning. 
\'ad beträffar den ekonomiska sidan av sådan 
nyan tällning kall givetvis denna - i den mån 
ej ~är kilda an lag eller medel står till förfogan-

de - klaras genom avgifter för utförda förrätt­
ningar och uppdrag. 

Förelicrnande promemoria, vid vars utarbe­
tande sa~;råd skett med överdirektör Hult i Fis­
keristyrelsen, behandlades den 25 januari 1962 
av förbundsstyrelsen, som därvid beslöt, att den­
samma skulle med styrelsens rekommendation 
utsändas till hushållningssällskapen. 

Hushållningssällskapens Förbund 

Undersökningar och :fiskutsättningar 

i Kälarne-sjöarna 
Av Gunnar Alm 

Följande utgör en kort sammanställning av 
två av författaren nyligen publicerade utred­
ninaar rörande vid Kälarnes fiskeriförsöks­
station i Jämtland under de senare årtiondena 
utförda limnologiska undersökningar av småsjöar 
i trakten. samt resultaten av gjorda fiskutsätt­
ningar, sär kilt i fisktomma sjöar. 

Sjöarnas limnologi 

Trakten omkring Kälarne är typisk jämtländsk 
skogsbygd med barrskogsklädda höjder, mycket 
sparsamma odlade områden, men talrika sjöar 
och rinnande vattendrag. Sammanlagt har 130 
sjöar undersökts, flertalet små och ofta rätt 
grunda, många med moss-gungflystränder. Fasta 
stränder av sten och sand är utom i de större 
sjöarna sällsynta. Sjöarna är mycket olika. Å ena 
sidan har man små, dystrofa skogssjöar med 
mörkt vatten, ringa siktdjup, lågt pH, låga vär­
den för alkalinitet och ledningsförmåga och ofta 
ogynnsamma syrgasförhållanden. Som typiska 
växter märks här näckrosor och gäddnate samt 
starr och vanliga fiskarter är abborre, gädda, lake, 
mört och ål. Många sjöar är fisktomma. Å andra 
sidan finns större, mera öppet belägna, oligo­
trofa sjöar med klart, genomskinligt vatten, pH­
värden omkr. 7, något högre halt av elektrolyter 
och gynnsamma syrgasförhållanden. Här är 
vegetationen mera artrik, och ofta finns även sik, 
öring, barr, elritsa, ibland braxen och löja och i 

1 A..lm, G. 1960. Limnologisch-fischereiliche U:iter­
:suchunoen in den Kälarne-Seen, Inst. Freshw. 
Researci:,h Rep. 41 och Alm, G. 1961. Die Ergebnis~e 
der Fischaussätze in den Kälarne-Seen. Ibidem 
Rep. 42. 
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ett par fall röding. Av intresse är att konstatera 
att sjöar av så vitt skilda typer finns inom ett 
till endast några kvadratmil begränsat område. 
Vattenfärgen växlar från mörkbrun till ljust blå­
grön, siktdjupet från 2 till 7 m., pH-värdet från 
5,6 till 7 ,5 0.S. V. 

Sammanlagt var av de 130 undersökta sjöarna 
28 eller 21,5 0/o fisktomma. Oftast beror detta på 
ogynnsamma syrgasförhållanden med fullständig 
syrgasbrist på vintern eller i varje fall under 
särskilt långvariga och snörika vintrar. Även om 
då fasta bestånd tidigare funnits, har de dött ut 
och sjöarna sedan förblivit fisktomma. Också 
sjöarnas läge samt predation och konkurrens 
från abborre, ev. även andra fiskarter, har spelat 
en stor roll. 

Fiskutsättningar 

Utsättningar av fisk har skett i sammanlagt 92 
sjöar, ofta flera gånger och med olika arter i 
samma sjö. Inalles har utsättningarnas antal 
uppgått till 207. Främst har laxfiskar och sik 
varit föremål för utsättning. Oftast har som ut­
planteringsmaterial använts yngel eller ensom­
riga fiskungar. Resultaten har erhållits genom 
under flera år företagna provfisken med redskap 
av olika typer och olika maskstorlek. Ett inten­
sivt tjuvfiske har ofta i hög grad sänkt de redo­
visade siffrorna. Framhållas bör vidare att man 
på grund av sjöarnas strand- och bottenbeskaf­
fenhet ej kunnat räkna med någon fortplantning 
av öring- och sikarter. 

Av samtliga utsättningar har 54 st givit av 
laxfiskar ofta 35-50 och av sikformer ibland 
flera hundra exemplar åter och betecknats som 

goda. Därjämte har 30 utsättningar givit mindre 
goda återfångster med 6-15 återfångade ex. 
Framförallt har små fisktomma sjöar givit de 
bästa resultaten, ofta med flera arter i en och 
samma sjö. Så har exempelvis öring, röding och 
sik i en 2 ha stor sjö givit återf ångster på resp. 
74, 126 och för två sikformer 67 och 301 ex. med 
en motsvarande vikt av ca 20, 32, 55 och 58 kg 
och högsta vikt av resp. 0,8; 1,2; 2,6 och 0,8 kg. 
I en annan sjö på 3 ha har av öring, bäckröding 
och sik återfångats resp. 68, 43 och för två sik­
former 155 och 412 ex. med sammanlagda vikter 
av ca 33, 15, 110 och 98 kg. Högsta vikt var här 
1,9; 0,6; 2,2 och 0,8 kg. 

Dessa och andra goda resultat jävar tidigare 
ofta hörda uppfattningar, att sådana fiskarter 
som de nu nämnda ej skulle passa i dystrofa 
småtjärnar, som de här ifrågavarande sjöarna. 
Viktigast är här att syrgashalten inte understi­
ger 2-2,5 mg/I under vintern. En nedsättning 
till dessa värden tycks emellertid dessa arter 

tåla, om temperaturen är låg, och om inte tidi­
gare abborrbestånd gör en utsättning om intet. 
Den sista faktorn gäller ju dock ej för de fi k­
tomma sjöarna. 

I de nyssnämnda sjöarna har under de år, som 
å terfångsterna gjorts, den årliga fi kavkastningen 
uppgått till 3 a 4 kg/ha. I enstaka fall har i andra 
sjöar hektarf ångsten varit högre, i allmänhet 
dock lägre. Tydligt är emellertid att många fisk­
tomma småsjöar av helt olika typer mycket väl 
kan utyttjas för utsättning av värdefulla fisk­
arter. Särskilt för en markägare. staten. bolag 
eller enskild, med sådana sjöar på sina domäner 
och samtidigt möjlighet att hålla uppsikt över 
dem, kan härigenom många må men goda fiske­
vatten skapas. Inga dyrbara rotenonbehandlingar 
erfordras. Endast förnyade utsättningar med 
några års mellanrum. ~Iycket grunda sjöar utan 
genomrinning samt små sjöar med smal och 
brant strandregion och större djup än 8--10 m 
är emellertid av olika orsaker ej lämpliga. 

Laxen och tumlaren 
Av Arne Lindroth 

Som bekant existerar en hypotes, som vill för­
klara de stora svängningarna i laxbeståndets 
numerär i Östersjön med att tumlaren förtär lax 
i sådan utsträckning att den vid riklig tillgång 
håller laxbeståndet nere men, när den själv är 
sparsamt förekommande, tillåter laxen att över­
leva till fångstbar storlek i långt större grad. 
Det har därför synts naturligt att undersöka vad 
tumlaren i Östersjön livnär sig av. 

Efter att tidigare förgäves ha försökt komma 
över undersökningsmaterial har jag under år 
1961 lyckats få 50 tumlarmagar för undersök­
ning tack vare stor hjälpsamhet från ett antal 
laxfiskare och från fiskerikonsulenterna i södra 
Kalmar län, G. Christiernsson, och på Gotland, 
N. Persson. 

Fördelningen av materialet på fångstplatser 
och fångsttider framgår av kartan. Medel vikten 
hos 17 exemplar 60 kg. 

Som hos alla valar är tumlarens mage upp­
delad i flera avdelningar. Det är i den första, 
ytterst tänjbara magavdelningen, man kan finna 
igenkännbara fiskrester. 

Av de undersökta magarna var fyra tomma. 
De övriga innehöll alla rester av fisk, i 8 fall icke 
specificerbara, från ett par ögonlinser eller oto­
liter (hörselstenar) till hela kroppar eller andra 

å terstoder av mängder av fisk. Rekordet i de 3 
magar där artbestämning utförde var ca 300 
skarpsillar. 

Det visade sig att de me t motståndskraftiga 
delarna av en fisk utsatt för upplösning i en tum­
larmage var ögonUnser och otoliter. Intet kunde 
vara förmånligare för en undersökning av detta 
slag, då otoliter inte blott medger en artbe läm­
ning utan även fastställande av deras avdöda 
bärares ungefärliga storlek. 

Följande fiskarter har påträffats i tumlarma­
garna: torsk, strömming, skarp ill, troligen tobis 
(i tYå fall) och slutligen klarbult (A.phya minutn.). 
en liten. högst 5-6 cm lång fi k som i regel ej 
uppges för Östersjön men just år 1961 har an­
träffats där i stora mängder både av venska och 
västtvska fiskare. Till en början kunde denna 
lilla, ·runda otolit ej artbestämma : det var för t 
efter studium a,· otoliterna från närmare 20 
olika fiskarter och kontakt med ett flertal specia­
lister, lika okunniga som jag, som samma lilla 
otolit kunde framprepareras ur en pritlagd klar­
bult från Riksmuseet. - Slutligen fanns det 
nematoder (parasitiska rundmaskar) och rester 
av kräftdjur i en del magar. I vart fall de senare 
torde dock snarast ha kommit från byte fi ken 
maginnehåll. 
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Tumlare tangode 1960 -1961 

Nr 1- 50 

O mors - jun i 

• juli - nov. 
6 mog inneh~ll torsk 

O sill (strömming) 

Q skarpsill 

-0 klarbult 

0 tom eller ospec ificerat 

29-30 

18 

50 100km 

Samma tumlare har kunnat ha flera olika fisk­
arter i magen. ~edanstående tabell visar före­
komsten av fisk i de 38 magarna med igenkänn­
bart innehåll. 

Det visar sig alltså att de undersökta tumlarna 
livnärt sig på skarpsill, strömming och torsk så­
som viktigaste bytesfiskar. Torsken har förekom­
mit i storlek upp till ca 38 cm (8 st i storlek 

Totalantal I antal Procent av 
Fiskart fisk tumlare 38 tumlare 

Torsk 62 13 3-1 
Strömming ca 110 21 55 
Skarpsill ca 1.400 24 63 
Klarbult ca 200 7 18 
Tobis 4 2 

46 

21-28 
5-7 ind. 

30- 38 cm), men de flesta som delvis mycket 
små ungar. 

Ingen lax har påträffats. 
En ytterligt grov beräkning av mängden av 

ifrågavarande fiskar i Östersjön, som förmod­
ligen kan slå fel på någon nolla, ger följande 
värden: 

torsk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000.000.000 
sill, strömming . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300.000.000.000 
skarpsill . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100.000.000.000 
lax (årlig rekrytering från älvarna) 5.000.000 

I ljuset av dessa siffror förefaller det knap­
past märkligt att resultatet av magundersök­
ningen blivit det angivna: att ingen lax påträf­
fats. Tumlarna förefaller att ta vad som är när­
mast tillgängligt utan att söka efter de fåtaliga 

laxarna. Att klarbulten uppträder i maginne­
hållet samtidigt som en ovanlig massförekomst 
rapporteras, förstärker detta intryck. 

Utan bevis för motsatsen får man alltså tills­
vidare inte utgå från annat än att laxen ingår i 
tumlarens föda blott i den ringa proportion, som 
anges av dess talrikhet i förhållande till andra 
fiskar i Östersjön. Det blir då inte mycket lax 
varje tumlare äter. 1000 tumlares åverkan på 
laxbeståndet skulle ej kunna påvisas i de normalt 
fluktuerande fångstsiffrorna. Om någon avsevärd 
del av laxens naturliga dödlighet i Östersjön, 
storleksordning nu 80-90 °/o, skulle bero på 
tumlaren, skulle tumlarbeståndet vara oerhört 
stort, sannolik storleksordning 1 million. En 
verkställd rundfråga bland laxfiskare tyder icke 
på något stort bestånd för närvarande, ehuru det 
givetvis är svårt att ange någon siffra. All san­
nolikhet talar för att laxens naturliga dödlighet 
efter utvandringen ur älvarna väsentligen har 
andra orsaker än tumlarens aptit. 

En laxårgång inträder i sitt havsliv i och med 
smoltutvandringen ur laxälvarna i maj-juni. Lax­
ungarna växer därefter i havet under det föl­
jande halvåret upp till sådan storlek att tum­
laren efter allt att döma icke längre tar dem 
(även danska undersökningar visar att fisk över 
ca 30 cm ej gärna förtäres). Det är alltså endast 
sommar och höst som tumlaren kunde vara far­
lig och speciellt kunde man tänka sig att den 
korta säsongen för laxungarnas utvandring till 

havet, då på några veckor fl era 100.000 ungar 
kan lämna en älv, vore sär kilt riskfylld .. ·ågon 
speciell koncentration av tumlare till norr länd ka 
älvmynningar kring juni månad synes dock ej 
ha rapporterats och tumlaren var , efter förfråg­
ningar att döma, även under de dåliga laxåren 
före 1940-talet knappas t ens sedd av laxfiskarena 
på kusten utanför Torne och Lule älvar, våra 
största laxälvar, vilkas bestånd företer samma 
svängningar som övriga norrland äh-ars. 

Som en om också ej särdeles sannolik hypotes 
kvarstår möjligheten att laxungar under som­
maren stannade upp och samlade sig speciellt i 

Bottenhavet så att tumlaren under tider. då den 
blev talrik så långt norrut, kunde förtära större 
mängder. Även om de nu under ökta tumlarna 
icke härrör från detta område, gäller dock fort­
farande det motargumentet, att laxungarna är 
försvinnande fåtaliga jämfört med fisk, som Yi 
nu vet ingår i tumlarens normala föda. 

Det förefaller mig som om man med ovanligt 
stor säkerhet kan påstå, att tumlaren. även om 
den givetvis i och för sig även kan äta små laxar. 
icke spelar någon väsentlig roll för laxbeståndets 
storlek och växlingar i Östersjöområdet. 

Det har föreslagits , att man, för att pröva tum­
larhypotesen, skulle försöka i Lilla Bält där tum­
larjakt tidigare bedrivits, döda ca 2000 tumlare. 
Enligt vad ovan sagts är sannolikheten m ycket 
ringa för att detta skulle ha nämnxärd effekt 
eller alls kunna avläsas på fångstsiffrorna. 

Ål och kaplanturbiner 
Av Hans I. Svensson 

Då och då har det i pressen förekommit notiser 
om att turbinskadad fisk iakttagits i olika vatten­
drag i landet. Oftast har det rört sig om ål, men 
även annan fisk har drabbats av skador i sam­
band med att den passerat genom turbiner av 
kaplan-typ. Omkring 120 kraftverk i södra och 
mellersta Sverige har av vattendomstolarna blivit 
befriade från att hålla s. k. fingrindar (galler 
med högst 20 mm avstånd mellan stavarna) 
framför intagen till turbiner av detta slag. Dessa 
befrielser har tillkommit då man trott sig veta 
att denna turbintyp är relativt ofarlig för passe­
rande fisk. För att få kännedom om hur det 
egentligen förhåller sig med dessa skador, fick 
jag 1959 i uppdrag av fiskeristyrelsen att igång­
sätta undersökningar och försök angående ska­
dor på fisk i kaplanturbiner. Försöken startades 

1960 och rnr slutförda hösten 1961. Det har 
hela tiden varit den uh·andrande ålen som stått 
i centrum för försöksrnrksamheten. men även 
annan fisk har anYänts. Innan jag övergår till 
att beskriva försöken kan det vara på in plats 
med några ord om sjäh-a turbintypen. 

En kaplanturbin kan i korthet beskrh-as som 
en propeller med ställbara blad (skovlar). Anta­
let blad eller skovlar kan variera något. men är 
oftast -! st. Själrn turbinen med kovlarna kallas 
löphjul. Strax ornnför och runt om löphjulet 
sitter ett antal vridbara luckor. De a luckor 
eller som de kallas ledskenor kan variera till 
antalet och är oftast 16--24 t. Löphjulet 
roterar i en med ståhägg försedd kammare om 
benämnes löphjul kammare. Det genom intaget 
kommande vattnet delas upp och rikta av led-
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kenorna så a tt vattnet få r den för energi­
ut inningen me t gynn amma riktningen mot 
kodarna. Då turbinen står stilla är ledskenorna 

stängda och sko-d arna har vinkeln 0° i förhål­
lande till horisontalplanet (här talas om turbin 
med wrtikal axel) . Vid fullt pådrag (full last) 
har led kenorna maximal öppning och skovlarna 
omkring 30° vinkel. Ledskenornas öppning står 
allt å i ett bestämt förhållande till skovlarnas 
vinkel. Kaplanturbinen varvtal är i det närmaste 
konstan t under drift. ·är vattnet passerat genom 
turbinen for tsätter det genom sugröret och till­
baka till vattendraget genom tunnel eller kanal 
om ådan finnes. 

För ök har gjorts vid Gustavsbergs kraftverk 
i Kilaån (i\"issan ), Karlsnäs och Långgöls kraft­
verk i Ronnebyån , Broby, Nöbbelöv och Emsfors 
kraftverk i Helgeån samt K varnaholms och 

Struten monteras på ramen. 

--18 

Xngabäcks kraftverk i Lagan. Vid Gustavsberg 

utfördes försöken i samarbete med dr H. Alander. 

Samarbete etablerades även med dr E. Monten i 

Vattenfallsstyrelsen vid försöken i Ängabäck och 

Långgöl. 
Vid försöken har en c:a 20 meter lång nätstrut 

av courlene monterats på en ram av trä. Ramen 
med struten har sedan sänkts ned i vid sugrörs­
mynningen befintliga gejdrar, varvid det hela 
tätats så att inga fiskar kunnat komma förbi stru­
ten. Red kapet har tillverkats i olika sektioner, 
så att man genom att taga bort eller sätta till en 
sektion fått den öppning på struten som passade 
mot sugrörsmynningen. Största öppning på s~_ru­
ten var 9 X 11 meter. Försöken har i stort utforts 
så, att ett antal fiskar släppts ner i turbinens 
intag, varefter fiskarna passerat genom turbinen 
o<'h återf ångats i nätstruten. För att fiskarna 
effektivt skulle sugas ner i turbinen har dessa 
släppts genom en ränna. Turbinerna har körts 
med såväl full som nedsatt last för att deras 

Turbinskadad ål. 

inverkan på fisk vid olika vattenföring skulle 
kunna studeras. Efter försöken har levande för­
söksfiskar fått gå i sump några dagar och 
därefter dissekerats. Samtliga försöksfiskar har 
märkts genom fenklippning för att inga förväx­
lingar skulle kunna ske med sådana fiskar som 
ej utsatts vid försöken utan ändå hamnat i nät­
struten. De flesta försöken utfördes med blankål, 
och då utsattes ett tjugotal ålar varje gång eller 
sammanlagt omkring 100 ålar vid varje kraft­
verk. Vid Ängabäck och Långgöl gjordes flera 
olika försök med laxungar. Omkring 100 lax­
ungar utsattes varje gång. Dr Monten har hand 
om bearbetningen av materialet från laxförsö­
ken, varför jag här endast återger de preliminära 
resultaten. 

Av tabellen framgår att skadan på ålen var 

j 

j 

Resultat vid turbinförsök och jämförelse m el­
lan antalet skadade försöksfiskar i 0/o och olika 
data för försöksturbinerna. 

Kraftverk 

Ål 
Långgöl 
Långgöl 
Karlsnäs 
Gustavsberg 
Broby 
Nöbbelöv 
Emsfors 
Kvarnaholm 
Ängabäck 

Lax 
Ängabäck 
Långgöl 
Långgöl 

91 
78 
85 
82 
77 
79 
69 

50 - 90 
40-60 

1-2 
7-10 

10 - 15 

;.. 

""" ~ E 

~~ ~-= ..!:: t:.o ,... 

~] ~f 

75 375 1.300 
56 375 1.300 
72 250 1.600 
73 375 1.300 
74 250 2.060 
73 250 1.940 
61 187 1.950 
73 150 3.000 
74 125 3.300 

15 125 3.300 
10,5 37 5 1.300 
16,5 375 1.300 

12 11 ,5 
12 11,5 
13 6,0 
11 11 ,5 
23 9,0 
23 10,0 
22 6,0 
50 7,5 
60 6,0 

60 6,0 
12 11 ,5 
12 11.5 

mycket stor även om den minska r med allt större 

turbiner. Försöken vid Långgöl visade att av ålar 
med en medellängd av 56 cm skadas 78 0/o, medan 

skadan för ålar med en medellängd av 75 cm är 
91 0/o. Fiskens längd har alltså mycket stor bety­
delse för om fisken skall skadas eller ej. Vid 
K varnaholm och Ängabäck varierade skadan 
med olika vattenföring. Det visade sig således att 
skadan var 50 0/o vid full last på kvarnaholms­
turbinen, medan skadan var omkring 90 0/o vid 

en vattenföring av 30 m 3/sek. för samma turbin. 
För Ängabäcks vidkommande var skadan 40 0/o 
vid full last och 60 0/o vid en vattenföring av 
40 m 3/sek. E ftersom utrymmet, som en fisk har 
till sitt förfogande då den passerar mellan skov­
larna på en kaplantu rbin, är större då turbinen 
köres med full last än vid minskad la t, var 
denna påvisade skillnad i skada fullt förklarlig. 
även om den var större än väntat. 

För laxungarnas del så klarade dessa ig täm­
ligen bra. Skadan vid Angabäck var obetydlig 
och uppgick till högs t 2 0/o. I Långgöl var kadan 
högst 15 °/o. vilket få r anses som lågt om man 
tager i betraktande att denna turbin är mycket 
liten och högvarvig. En mot fisk . konsam turbin 
bör alltså ha mycket stor löphjulsdiameter samt 
vara lågvarvig och alltid köras med full last. 

De ålar som skadades i turbinerna var å gott 
som alltid dödligt skadade. De flesta var a\·­
huggna eller kr ossade och mycket få skadade 
ålar ön rlevde fö rsöken. Skadorna orsakas av 
att fi skarna kolliderar med en eller flera 
löphjulsskovlar. );'ågot som tyder på att iis­
karna skadas av ledskenorna har ej framkom­
mit vid försöken. De utförda försöken har Yi at 
att mycket få utrnndrande ålar kan nå ha\·et om 
de, vilket är ganska vanligt. må te pa era 0 enom 
2 eller flera kaplanturbiner. Då å gott som alla 
betydande vattendrag i södra och mellersta 
Sverige är effektivt utbyggda och då ,i har ett 
stort kustfiske efter blankål, vore det mycket 
värdefullt att få kännedom om turbin kadorna 
inverkan på detta fiske. 

Åluppsamlingen vid Storhusfallet i 

Nyköpingsån 1961 

Uppsamlingen av ålungar vid Storhusfallet Jf :I 
~ :.L ~ ::.c 

blev liten under år 1961 på grund av brist på 
I 'c::C- § ~..:::: ~ 

~ ~& > -= C lock vatten. ·~ ~ 3 
Ålyngeluppsamlaren var i funktion under tiden :::c ~~ 

28/4-2/10. Den första ålen obsenerades i sam-
3/6 20 2 j' 30 

Iaren den 27 maj. 6/6 67 5/i 6 
Här följer en uppställning hur ålf ångsten för- 8/6 60 12 i 56 

delades under sommaren. 10/6 32 19 i 40 

Ål uppsamlingen som påbörjades år 1958 har 12/6 93 26 7 35 
15/6 92 3'8 9 

tidigare givit följande resultat: 19 '6 41 12 9 

År 1958 ................ 1397 kg 26/6 38 19 2 

» 1959 ............. . .. 1050 » Trpt 318 125 S:a 511 1 1 

» 1960 ................ 2060 » 
Långhalsen 511 kg=i3. O o 

Nyköping den 17 januari 1962. BåYen 181 .. =26,2 ° 0 

Arvid Luren Totalt 692 kg 

.h) 



Åluppsamlingen i Lagan 1961 
ÖYer den ay SydsYen ka K raf tak tiebolaget Vid Laholm uppsamlat ålyngel 

kötta ålupp amlingen i Lagan år 1960 har 

I 1.000 st.I 

Stort Smått 
chefen för vdkraft fi keavdelning jägmästare Datum 
Hugo Jlartin~ll lämnat närmare uppgifter, som Kg St/kg Kg St 

här amman tfillt i något modifierad form. 
16 ,'6 4.000 165,6 3,0 144 -11,4 

.-\.ret åluppgång har varit dålig, den sämsta 26/6 21,2 2.700 57,2 3,5 168 

edan 1951. 17 7 22,0 2.100 46,2 2,4 115 

Den för ta gla ålen yntes i Lagan den 16/5 27 /7 41,4 2.300 95,2 3,0 145 

1961. Samlarna sattes i funktion den 17 /5 1961 1/8 19,3 2.500 48.3 9,5 456 
14/8 4-1,4 2.700 119,9 4,8 230 

och tog ur bruk den 12/10 1961. 30/8 41,5 2.500 103,7 6,3 303 
Alynglet ut attes på 26 olika stationer i Lagan 12/9 11,6 2.200} 44,7 

11,4 547 

och de tillflöden i enlighet med vattendom- 5/10 8,7 2.200 19.4 931 

tolen domar. 251,5 2.700 680,8 63,3 3.039 

Sammanställning 1946-1961 

Kilogram Stycken 

År 
Smått Stort jsumma Smått I Stort I Summa 

Mst 1.000 st Mst 

1961 251,5 80 % 63,3 20 % 314,8 0,68 3,0-1 0,68 

~Iedeltal 
1957-1961 457,4 88 % 64,8 12 % 522,2 1,52 3,27 1,52 
19-16-1956 383 74 % 136 26 % 519 1,4!:! 6,00 1,42 

Utbyggnaden av Torne och Kalix älvar 
~ ordi ka Yattenkraftskommitten, som nu 

ÖYerlämnat sin slutrapport, rekommenderar att 
de statliga kraftverksföretagen i de tre länderna 
i fortsättningen närmare undersöker möjlighe­
terna att bygga ut Torne och Kalix älvar kon­
ventionellt, eventuellt genom viss överledning av 
vatten från Kalix till Torne älv (alternativ 1 
och 2). Däremot anses det inte lämpligt att över­
leda vattnet från de bägge älvarna till Atlanten 
genom Norge (alternativ 3). Alternativen har 
kostnad beräknats till 3,95 respektive 3,50 och 
2.9 miljarder kronor. 

Förutsättningarna för en utbyggnad för Sve­
riges del av Torne och Kalix älvar är inte lika 
goda som för de större älvarna längre söderut 
där utbyggnader pågår, säger kommitten. Äl­
varna saknar på ett par undantag när stora och 
koncentrerade fall, medelvattenföringen är i 
deras övre lopp relativt liten och älvdalarna är 
i stor utsträckning vida och har flacka stränder. 

I de nedre delarna finns dessutom riklig be­
byggelse. Betingelserna för avtrappning i stora 
steg är följaktligen inte de bästa. Vid konven-
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tionella utbyggnader erhålles därför ett stort an­
tal kraftstationer av i allmänhet måttlig storlek 
och till relativt höga kostnader. 

Förekomsten av sjöar lämpade som reglerings- . 
objekt är mycket begränsad och ojämnt fördelad. 
Konstgjorda regleringssjöar måste därför skapas 
genom överdämning av flacka myrområden till 
i allmänhet höga kostnader. 

För Finlands del ställer sig emellertid Torne 
älv ungefär likvärdig med och delvis gynnsam­
mare än de älvar, där finnarna f.n. bygger. Ut­
byggandet av Torne älv har därför betydligt 
högre angelägenhetsgrad i Finland än i Sverige. 

Kostnadsjämförelsen visar så små skillnader i 
specifik utbyggnadskostnad, att den knappast 
kan anses ha givit något entydigt utslag till för­
del för något visst alternativ. 

Tidsfaktorn talar dock för en konventionell 
utbyggnad, eftersom ett första krafttillskott i 
detta fa ll kan erhållas snabbare och kan anpas­
sas smidigare till belastningsutvecklingen. 

De kritiska synpunkter, som framförts mot 
alternativ 3 på grund av osäkerhetskänsla inför 

N O RGE f2( 
t · 
~ 

·•.); 
, .... 

SVE RI G E 
\, ........... , 

\ '·,. l 
!ALTERNATIV! I 

Slro/o: 1 2000000 

0,1 o,, Kolt, e1~. 
från v, IJre,, vollt 

öt1,rf1t/#J l,1/ 

rorn, ålv 

I ALTERNATIV 2 1 

De fyllda cirklarna representera var och en ett kraftverk. Den grövre 
punktlinjen utmärker vad kommitten menar med Xordkalotten. 

fö ljderna av att älvarna ändrar karaktär och 
bekymmer för sysselsättning och skatteinkoms­
ter, har sådan tyngd att de vid ett alternativval 
bör tillmätas stor vikt, anser kommitten, som 
rekommenderar att intresserade parter i fortsätt­
ningen inriktar sig på att närmare undersöka de 
praktiska utbyggnadsmöjligheterna i anslutning 
till alternativen 1 och 2 med de modifikationer, 
som kan befinnas lämpliga bl.a. med hänsyn till 
att behovet av en utbyggnad bedömes komma 
tidigare i Finland än i Sverige. 

En konventionell utbyggnad enligt alternativ 1 
av de bägge älvarna skulle innebära att 37 kraft­
stationer och 10 regleringsmagasin anläggs. 

Alternativ 2 (med överledning från Kalix till 
Torne) omfattar 26 kraftstationer och 9 regle­
ringsmagasin. 

Alternativ 3 upptar två kraftstationer - varav 
en av jätteformat - och 10 reglering magasin. 

De ändrade vattenförhållandena bedömes inte 
komma att påverka klimatet i stort vid något 
utbyggnadsaltenrntiv.Växtbetingelserna för exem­
pelvis kog skulle icke påverkas i högre ?rad och 
skadorna i övrigt icke bli större än vid andra 
kraftutbyggnader i norra Sverige och Finlan~. 
I samllioa alternativ bedömes olägenheterna for 
vattenfö~·sörjning, bad, klädtvätt och liknande på 
flertalet p latser icke bli större än att de kan 

motverkas genom åtgärder för a,·Ioppsvattnet 
och råvattnets behandling. varigenom problemet 
reduceras till en kostnad fråga. Flottning kan bi-
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behålla i båda huvudälvarna vid alternativ 1 
och i Torneälven vid alternativ 2. I vissa biflö­
den kan flottningen behöva nedläggas. 

Samtliga fiskbe tånd anses bli kraftigt reduce­
rade Yid alternatiYen 2 och 3, medan alternativ 1 
enda t kommer att påYerka vandringsfiskbestån­
det, Yilket däremot totalskadas. Genom utsätt­
ning av moll och yngel beräknar man att fångs­
ten aY lax, havsöring och älvlekande kustsik 
kall kunna upprätthållas i sin helhet. 

Ren köl eln kommer att i första hand drab­
bas av bete m arksförluster, vilka emellertid i 
genom nitt blir ganska små. 

Man kan räkna med en allmän standardhöj­
ning av vägnätet inom de berörda områdena och 
i viss utsträckning även anläggning av nya vägar. 
För de båda första konventionella alternativen 
skulle det innebära att man investerade 28-31 

miljoner. 
Ersättningar och skade{ örebyggande åtgärder 

har för alternativ 1 beräknats till 340 miljoner 
kronor för Sveriges del (60 miljoner för Fin­
land), alternativ 2 ger 490 milj. (60 milj.) och 
alternativ 3 560 milj. (150 milj.). 

Lagligheten av ålfiskena 1 Mörrumsån 

Kammark ollegiet, som för det allmännas talan 
i rnttenmål. har till Söderbygdens vattendomstol 
in tämt ett fl ertal ägare av ålfi sken i Mörrumsån 
ned t röm s sjön Å nen m ed yrkande om ändring 
av å lfiskeb yggnader vid Ekefors-Hackekvarn, i 
Al ·hults kanal, vid H avbältan och vid Holma 
bro (Bliding holm ). Svarandena i målet är bl.a. 
Sydsvenska kraftakti ebolaget, Fridafors fabriks­
aktiebolag, död boet efter Maggie Stephens, hem­
mansägare Manfred Johansson, samt dödsboet 
efter Peter Johan Svensson och Christina Svensson. 

Kam markollegiet stöder sin talan på 1950 års 
lag om rä tt till fi ske, enligt vilken fiskådra skall 
finnas i vattendrag eller sund i varje gren, där 
fisken har sitt drev. Fiskådran utgör en sjättedel 
av vattnets bredd och skall finnas i djupaste 
vattnet. Fiskådra skall lämnas fri från fisk.red­
skap, som kan hindra fiskens gång. Länsstyrel­
sen må för visst fall meddelade undantag här­
ifrån. Likaså gäller, att där någon äger särskild 
rättighet att för fiske stänga fiskådra skall han 
njuta den rättigheten tillgodo. Därmed avses det 
fall , att någon med urminnes hävd eller jämlikt 
dom eller skattläggning eller på annan särskild 
grund äger rättighet att för fiske stänga fisk.ådra. 
Enbart den omständigheten, att fiskådra förut 
icke funnits på platsen, utgör dock ej sådan sär­
skild rättighet. I Mörrumsån finns för närva­
rande tre fasta ålfisken på sträckan mellan 
Åsnen och Hönshyltefjorden. Därjämte finns ett 
ålfiske i Ålshults kanal. Samtliga avstänger fisk­
ådran helt. Fiskena är belägna i Urshults och 
Almundsryds socknar. 

Beträffande fiskena vid Ekefors, i Ålshults 
kanal och vid Havbältan yrkar kammarkollegiet, 
att ägarna eller nyttjanderättshavarna till dessa 
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ålfisken måtte förpliktigas vidta sådana åtgär­
der, att för framtiden då lansätten är satta för 
fiske alltid minst en sjättedel av den bredd som 
det genom }ansätt framrinnande vattnet upptar 
hålles helt öppen och fri från fiskredskap eller 
andra anordningar som kan hindra fiskens gång. 
Den fria öppningen skall ligga där vattendraget 
är som djupast. För varje påbörjat antal av fem 
lanor som nedsättas skall ett lanrum lämnas 
öppet. Beträffande ålfisket vid Holma bro yrkas 
därjämte att fiskeanordningarna i de fyra mel­
lersta brovalven måtte borttagas. 

Samtliga svarande ha bestritt käromålen och 
yrkat ersättning för rättegångskostnader. Dessa 
uppgår till cirka 34.000 kronor. 

Svarandena gör gällande, att de har särskild 
rättighet att för fiske stänga fiskådra samt att 
rätten till ålfiske grundar sig på urminnes hävd. 
Sydkraft har gjort gällande att i Mörrumsån från 
Åsnens utlopp till gränsen mot Blekinge funnits 
fasta ålfisken, där praktiskt taget all nedvand­
rande ål fångats inom Kronobergs län. 

Kammarkollegiet har bestritt särskild rättighet 
att för fiske stänga fisk.ådra och framhållit , att 
fisk.ådra sedan urminnes tid funnits i Mörrum -
ån mellan Åsnen och havet. 

Målen handlades tisdagen den 5 dec. och på 
onsdagen företog vattendomstolen syn vid de 
omstridda ålf iskena. 

I den 5 februari avkunnad dom har Söder­
bygdens vattendomstol ogillat Kammarkollegiets 
talan beträffande ålfiskena vid Ekefors-llacke­
kvarn och Havbältan men i princip bifallit talan 
rörande ålfiskena i Ålshults kanal och vid llolma 
bro. Vattendomstolen anser sålunda klarlagt, att 
det för tillämpning av de åberopade hestämmel-

sern om fisk. ådra icke fordras, att fiskådra eller 
däremot svarande fri vattenväg funnits i vatten­
draget före 1950 år s lag, m en då i fråga om Eke­
fors-Hackekvarn och Havbältan sådan rättighet 
till avstängning av fi skådran, som anges i det 
angivna lagrummet, föreligger - vilket kammar­
kollegiet nu vitsorda t - ogillas talan beträf­
fande dessa å lfi sken. 

Då sådan r ättighet ej s tyrkts i fråga om ål­
fiskena i Ålshults kanal och Holma bro, åläggas 
ägarna att då å lfiske bedri ves i Ålshults kanal 
lämna fyra lanrum öppna, nämligen i strömrikt­
ningen räknat de fyra lanrum men längst åt 

vänster i det mellersta lan sättet, där plats finn 
fö r ju lanor. 

Beträffande Holma bro förpli k ta ägarna alt 
vid å lfiske på Trestenshults del (västra idan) 
lämna fyra lanrnm motsva rande ett helt lansätt 
(brovalv) öppna, nämligen lansättet i det fjärde 
brovalvet från östra stranden räknat. Yid använd­
ning av lansättet i kvarnrännan (Blidin° holm. 
östra sidan) skall de utom det högra lanrummet 
i det tredje brovalvet från östra stranden räknat 
hållas öppet. 

Domen kommer att ö,·erkla11as. 

Några upplysningar till :fiskeutÖYare 

Som exempel på saklig och aktuell 
information på länsplanet återges här en 
artikel i ortspressen av fi skerikonsulent 
Bernt Johansson, Väx jö. Red. 

Fisket inom länet avstannar in te helt under 
någon del av år et, m en ä r säsongmä igt med 
hänsyn till inten itet, fång tobjekt och årstider. 
Man räknar dock varje år som en äsong för sig 
och med utgångspunkt från detta an er jag mig 
böra ge några upplysningar vid sä ongen början. 

Just nu är vinterfi ket aktuellt , var fö r jag Yill 
påpeka att fiske med tåndkrok och .k. gädd­
sax är förbjudet från i före 15 december och 
efter 1-1 februari. Några allmänna be lämmel er 
om angel- och pimpelfiske förekommer ej. För 
en laka fi kevatten gälla in kränkningar i rätten 
alt begagna tåndkrok och gädd ax. 

När sjöar och rinnande vatten blidt i fria tar 
fi ket igång på allvar. Inom detta län pelar lax­
öringen obetydlig roll, men det kan ändå var a 
av intre se omnämna att laxöringen är fridly t 
fr. o. rn. 16 ept. t.o.m. 31 mar . t\ måningom 
blir det kräftorna tur, dock ej förrän kl. 17.00 
den 7 augu ti och ej längre än till kl. 17.00 den 
7 ept. I rätt många kräftvatten gäller kortare 
fång ttid eller helt fång tförbud. Det är inte till­
låtet att använda Iv e Yid kräftföng t. ~Ian fa r 
ej f:\nga kräftor, v~r längd under tiger 9 cen­
timeter. För gädda och gö är minimimaltet 
40 cm. 

Inom den närma te tiden hå lla fi ken \rd ·­
föreningarna år möten. Medlemmarna be ·luta da 
om bl. a. utplanteringar nv fi k orh för ·äljning 
av fi kckort. Btllln des ·a f n\gor äro av lort 
in tre c inte bara för fi ·kcrutt ·ägnrna utan äYen 

för fritid fi karna. Flertalet fi kerättsägare hy-a 
stor förståel e för fritid fi karna och tälla -ina 
fi kerntten till förfo 0 ande för kortförsäljninö. 
Fritid fi karna å in sida upp katta vanligen de 
möjligheter om bereds dem och betala lojalt 
ina fi kekort. l-ndanta 0 förekomma. Genom 

kor tför äl jningen få förenin°arna möjli0 het att 
u tföra å tgärder för att bevara och förbättra 
fi kevattnen till gaim för fi keutö-rnrna ö,·erlag. 
Förhållandet mellan fiskerätt ä 0 are och fri tid -
fi kare är i stort ett 0 ott och bar förbättrats 
undan fö r undan. Det bör dock kunna bli än 
bättre om båda parter inbörde och in emellan 
ko ta på i0 än hö!!Te mått a,· lojalitet och tole­
ran . .\n törre an lutnin° till förefintliga för­
eningar är ett ön kemå.l och ett annat att fritid -
fi karna u tan undanta 0 lö a ina fi kekort och 
fö lja de be lämmel er om afil)a för fritidsfi ket. 

Fi ke,·ård fö reninoarna by00a på fri-rilli~ 
ann·erkan mellan de fi keberättigade i en ~jö 

eller ett jöområde. Kan denna ann·erkan ej n ' -
på fridllig Yäg. är det numera möjligt att med 
töd aY Laa om fi kenhd·område inrätta 

dylikt aenom olika former för rö · tning bland 
d~Higarna. Om inrä ttandet av frken\rd omr:ide 
an öke ho län- tneLen. _om örjer för hand­
läggnin°en tW ärende t och meddelar fa t tällel e. 
Inrättandet medför ko tnader fö r utredningar 
och behandling men ger .: törre tadga åt organi-
ationen än vad fi ken 1rd ·fö reningarna gör . 

Tvån fT an~lutnin~ k an if d.gakomma. .Xxen m 
fi ket.1rd,:;omrad; n komma att inriitta här och 
var torde flertalet av fi- kevård -föreningarna 
fort älta in wrk -amhet. De ha fyllt en t r upp­
<T jft för fi keYi'lrden och fritid fi ·ket och komma 
:u göra det alltjämt. Att de . ökt ch vanligen 
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lyckats lösa sina uppgifter i samförstånd och 
ällan bidragit till rättsväsendets sysselsättning 

får inte betraktas som en svaghet utan som 
tyrka. 

I detta sammanhang bör det vara av intresse 
omnämna att 6-1 fiskevårdsföreningar under 1958 
ålde 3.39-1 st fiskekort. Försäljningen bör där­

efter ha ökat. Vad inkomsten uppgått till kan jag 
icke ange. Hur som helst är frågan av intresse, 
nämligen den, vad gör föreningarna med dessa 
pengar ? Jo, under 1961 verkställde föreningarna 
utplanteringar av 304.000 st gäddungar, 915.000 
st gäddyngel, 590.000 st sik- och siklöjyngel. 
Efter försäljningspris representerar utsättning­
arna ett värde av drygt 49.000 kronor. Härtill 
komma utgifter för transporter och utsättningar 
m.m. 

Man talar ibland om tjuvfiske och sådant före­
kommer i stor omfattning. Det gäller så allvar-

H ans Lidma n: Lax i Mörrum . Folket i Bild, 1962. 
120 sid. 13: 75, inb. 17: 75. 

~är Hans Lidmans sedan en tid väntade Mörrums­
bok n u fö religger i tryck, kommer den säkerligen 
att mottagas med stor glädje av alla våra sport­
fiskare. F ramfö rallt givetvis av den stora skara , som 
sjäh stiftat bekantskap med »laxen i Mörrum» och 
uppleYt fra mgångar eller besvikelser vid sportfisket 
där. Hans Lidmans vackra bok ger en ingående och 
leYa nde bild av detta fiske , dess historia, förut­
sättningar och resultat, fylld av personliga minnen 
av spännande eller eljest anmärkningsvärda fiske­
äventyr och fiskare. Allt kompletterat med ett stort 
antal bilder av hög Lidmansk klass. När man slukat 
boken, fortsätter man att bläddra och minnas, glad 
att »laxen i Mörrum» fått ett så sakkunnigt, under­
hållande och vackert äreminne av en så förfaren 
hand. 0. 0-n 

Napp och Nytt 196 2. Urfabriken Svängsta. 

Det är alltid ett nöje att öppna årskatalogen över 
Urfabrikens sportfiskegrejor, även om ändringar och 
nyheter inte är så många eller så stora. Det största 
intresset tilldrar sig som vanligt de nu världs­
bekanta spinn- och haspelrullarna av familjerna 
Record och Abu, bland vilka Ambassadeur 2000 
uppvisar en nyhet som på samma gång är en för­
enkling, nämligen saknaden av slirbroms och fri­
kopplingsbar spole, finesser som tydligen fler sport­
fiskare än undertecknad funnit tvivelaktiga. Utom 
själva katalogen innehåller Napp och Nytt tradi­
tionsenligt resultaten av 1961 års fisketävling , rikt 
och grannt illustrerade, med en harr på 3,45 kg som 
mest anmärkningsvärda rekord - dock fångad i 
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liga saker som vårt tidigare förnämliga kräft­
fiske. Detta har vildminken skattat på 10.000-tals 
tjog. Detta fiske bedrives utan någon hänsyn till 
fångsttider, minimimått och andra bestämmelser 
som tvåfotade fiskare äro underkastade. Vi måste 
göra allt för att få marodören under kontroll. 
Fångstpremier utbetalas av flertalet kommuner 
och på senare tid även av fiskevårdsföreningar. 
Detta är riktigt. Meu låt oss också arbeta på att 
utbilda lämpliga personer för minkfångst och ge 
dem möjlighet att inom större områden, än de 
själva disponera jakträtt inom, bedriva mink­
f ångst. F.n. torde detta vara den angelägnaste 
fiskevårdsåtgärden. Så länge vildminken före­
kommer i nuvarande numerär torde det vara 
utsiktslöst att nå resultat vare sig med utsättning 
av kräftor eller laxartad fisk. 

Bernt Johansson (Växjöbladet) 

Norge. Andra artiklar handlar om lax och havs­
öring, kastteknik med öppen haspelrulle, minken 
m.m. , varjämte Hans Lidman skriver om »Mörrums­
ån - sportfiskarens dröm ». 

0. 0-n 

F l u g f i s k e k a ta l o g f r å n B a s t m a n s . 
Till tjänst och lockelse för våra sportfiskare har 

den gamla välkända sportfirman AB Georg A. Bast­
man, Stockholm, - jakt, sport, fiske - utgivit en 
speciell , rikt illustrerad - bl.a. med vackra flugor 
i färg - flugfiskekatalog med en rik sortering av 
spön , rullar, linor, flugor och tillbehör från väl­
kända in- och utländska firmor. Katalogen kom­
pletteras med en väl illustrerad handledning i kast­
teknik samt råd vid linköp med ingående tabeller 
och bilder. Katalogen , 56 sidor, sändes mot 2: 25 kr 
i frimärken. o. 0-n 

Fler fiskar med Victory. Victory Produkter, 
Malmö. 
Firman Victory, känd för sina kvalitetsrullar , pre­

senterar i sin nya katalog en ny serie mulliplika­
torrullar med ett flertal nya finesser, av beskriv­
ning, bilder och pris - 134: - till 156: - kr. - att 
döma något alldeles extra. Härtill kommer Victory­
seriens haspelrullar i olika prisklasser. En stor del 
av tillverkningen skall gå till USA, där Victory etab­
lerat samarbete med den välkända storfabrikanten 
J. Heddon's Sons. Samarbetet gäller även firmans 
spinn- och haspelspön, en del med Heddons original­
klingor. Som Skandinavien-representant för Hecldon • 
erbjuder Victory också en riklig sortering av denna 
firmas välkända vohbler etc. 

0. 0-n 

I=========~ Fä R _........, ' ~ 
...:=..-==-= ~ · 

. Lä?,na ~yrksjö m~_fl. ~jöars fiskevårdsförenings 
arsmote. F1skevård sforenm gens 23:dje årsmöte den 
10 februari , som var välbesökt av vattenägare, öpp­
nades av föreningens ordf.. lantbruka re Gustav Berg­
lund, Issjö, som hälsade välkommen. Till dagens 
ordf. valdes fi skerikonsulent Arne Andersson, );orr­
telje. Räkenska perna hade bala nserat på kr 3.339. 
Ansvarsfrihet beviljades styrelsen. 

Under året har i föreningens vatten inplanterats 
5.000 gäddungar för en ko tnad av 1.380 kr. De 1938 
inplanterade 5.000 gösynglen samt 1955 inplanterade 
2.000 gös ungarna ha r icke kunnat tillgodose behovet 
av gös, varför föreningen be löt a tt låla inplantera 
10.000 gösungar i fö reningens vatten, vilka inklu ive 
frakt torde kosta fören ingen ca 3.000 kr. Be lutet 
hälsades med s törs ta tillfredss tällelse. 

Konsulent Andersson fra mhöll i ett föredrag fiske ­
vå rd sföreningens s tora betydel e för de fle ta fi ke­
vårdande å tgä rd er a mt berö rde med några ord ett 
förslag till smidig utfo rmning av fi kekorten pri 
samt lämplig tid för <lera beP1gnande. #Fi k- . .\rne 
nämnde avslutningsvi att han om hu hållninn äll­
skapets tjä ns teman utlova de itt löd till fi kenh­
dens fromma amt vi a de film en Gö fi ke . 

Till ledam öter i lyrel en onna lde G. Berglund, 
Issjö , K. P etter on . Yeda, G. Wil son . Lännaby. ~I. 
Karlsson, I sjö , och T. U innernll , Lännabyberg. 
Suppleanter T. Lindberg, I jö, T . ..\ nder on. Län­
naby. Revi orer S. Andren, I j ö. R. Ka rl on. Yä by. 
Suppleant N. Lindblom. I jö. 

Till tillsyningsmä n med po li man befogenhet 
valde de förutvarand e G. \\' il on. Lä nnabv. ~I. 
Karl on och . Andren. I . jö. -

Föreningen ordf. framförde lyrel en tack till 
kon ulent Ander on a mt till fö reningen medlem­
mar för värdefulla be lut a mt ön kade de närva­
rande en god fort ältning på det nya året. 

G. B. 

Fiskaredag i Nor bolm. Den 10 februa ri ,·ar en 
fiskaredag anordnad i :'\o r,holm a ,· Ö tergö tland 
hu hållning iillskap i amarbete med Roxen • och 
Glan fiskareföreningar, med ett 30-tal de ltagare. 

Efter inledning anförande av fo,kerik on ulent 'W. 
Zettergren, Linköping. redogjorde för ·te fi kmä lare 
Gö la Molin, Drottningholm, för en del nyheter 
ifråga om fi kred kap a,· ynte ti kt ma terial och de 
olika hm·udgrupperna på delta område . amt deras 
egen kaper ifråga om tänjning förm åga . h· llfasthet ·­
reduktion i ,·alten . kän lighet för knutar och ultrn­
Yiolella trålar m. m. ävemom ji.'tmförhnrheten mel­
lan spunnet och hel draget material i fi klighel: hiin -
ecnctc. Den debatt om följd e pa denna redogorel,t' 

vi adc det torn intresse ,om fi keutönuna har be­
träffande niilred-;kap :w ynteti,;kt n~nt erinl m_~n 
jämviil en vi~s hri,t ifråga om informationer betrnf­
fnnde olika material och dern, ~pecil'lln egenskaper . 

• 1 iisla iimne pt\ dagsprogrnmnu.' I va~ F i_~produk­
hon och ogrii fi k ,om inkddl' ' av 11,ker1111t endl'nt 

Harald Alander. Göteborg. med en allmän över. ikt 
beträffande växt- och djurproduktionen i sötvatten 
och utnyttjandet a, fisktilJnången i desamma. Yanid 
bl. a . betonades att felfiskningsproblemet har betvd­
ligt större aktualitet i nuvarande tider. då fån~--ten 
i huvudsak är inriktad på ,issa mera upp-kallade 
fiskarter, än i äldre tider. då fisket var mera allsi­
digt. bl. a. till följd av det då dominerande nät- och 
notfi ket. Framför allt är det krokfisket som i m;are 
tid åstadkommit en sneduidnion ifråga om ritio ­
nellt utnyttjande av fi kbe tåndet. I fort-ättnin!!en 
berördes bl. a. decimering a, oin-ä fi kar <Yenom rote ­
nonbehandlinn i märre , atten och ett allsidi_ t 
intensi,·t fi ke i törre . åda na. -

\'id den efterföljande deba tten ventilerade de 
olika problemen ytterli nare. van-id dock en ,; 
mening kiljakti 0 het gjorde i0 gällande if:ra"a om 
huru,·ida mörten kulle räkna till onräsfLkama i 
noda gäddvatten. I ÖHigt framhöll bl.a. behovet a'" 
en betydligt utökad for kning betrrufande olika pro ­
blem på ötvatten fi ket område ocb ön kemal om 
för ök jöar för detta ändamål. 

Efter lunchpaus lämnade redaktör Ber til R. \Yider­
bern. lockholm. en redogörelse fö r F i kefrämjan­
det tillkom l. ändamål och arbet uppcifter . varnd 
bl.a. betonade organi ationen- tri'.i:rnn att bibrln!:a 
i för ta hand den ymrre generationen erfor de:rli~t 
fi ke ,·ett. om Yne lämna en hel del örnn-t att 
ön ka på fritid -fi ket - område. De uttalanden -om 
gjorde av möte deltagare i an lutning till den läm­
nade redogörel en be tyrkte möJ1ighetema att ernå. 
ön ksärd för tåel e mellan fritid-fi -kare och r -ke­
rätt inl re enter. 

Fi karedagen av lutade med filmföre,isning och 
ett tack till hu hållning _fill -kapet från deltagarna 
framfört «enom ordföranden i Roxen- fiskeriförenin!? 
fi kare ~ il · ~ il on. Berg -Ju _ar. om jäm,äl ut­
talade en förhoppning om att ett arlicl arran~e­
mancr aY lik nande fi karedagar kulle kunna bibe-
håll;. 

JJ. T. 

Kraftn.•rk ändringar ete i )Iönum.san? I dom ar 
195c' fick : vd Yen ·ka Kmftaktiebolaget till· tånd alt 
er ·ä tta de -båda äldre krnfh·erken ,id Hem.:r i 
~förrum. lin med en enda anläggni~. Hem r - torn 
kraftw rk. Delta till · tand har dock ej kunna utnytt­
ja . då fn gan om de t i ambnnd härmed planerade 
Yitt · kövle 'kraflwrk fö rföll. ~ydkr-.1ft öker därtör 
nu i <;t :illel a lt f i omby!"ga de båd, äldre krnfh·er­
ken ,·id Hem ·jö. om är fö r ·litnn o h olill, t.>nli_a. 
HärYid ·kulle en mindre fall::träcka tag:i.: i an pnik 
fi n vid hy!!:.!a ndt' aY Hem,jö · tora kroftn~rk. 

~ 



I ·amband här med öker ~vdkra ft till tånd att i 
an_lutnin~ till lax trappan ,·id -~larieber .-r kraftverk 
inrätta en fang !anordning fö r kontroll a ,· upp,·and­
ringen a , la - och haY ·öring - t idigare aY tyrkt av 
Fi_keri tyreLen - och vid Hem jö nedre kraftYerk 
~·n fi • fiilla a , konYentionell typ fö r kontroll :w ned­
vandringen a,· molt etc. _\ lit fö r alt få en äkrare 
bild aY de berörda asträckorna betydel e fö r r epro­
duktionen a,· hu och haY öring i ~f örrum å n . 

Komm itten fö r fi kel i Yättern har haft amman­
träde pa hu. hållning äll kapet i J önköping. l\Ian 
be.::lutade därvid att i juni älta ut de 1.300 tYååriga 
rödin~un"ar. om nu finn Yid fi kodlingen vid Käl­
lefall i Yä tergötland. De kall älta ut i ödra Vät ­
tern. då denna del aY jön lämnat romm en. Det blir 
den fö r ta ut ·ältningen aY fö r träckt röding. edan 
man be lutade om att göra nya för ök m ed r öding­
odling. 

Förra hö· ten · kramning 0 ay mycket rom, och den 
kläck · n u i Källefall. Troligen kommer de sa fiskar 
att älta ut om tvååri 0 a 196-1. De skall födas upp 
del i Källefall och del i cirkeldammarna i Svan­
hult för att man kall kunna e om naturdammarna 
eller cirkeldammarna 0 er bä t re ultat . Bå de öring­
och rödingför öken kall fort ältas . F .n. har man 
600.000 rom aY öring för kläckning efter höstens 
kramnin•~ i Yä trrötabäckarna 

'id . a"'mmantriid et omYald~ dir. Marti r. Haller­
for· .. • .. rie·tad. till kommittens ordförande med 
fi kerikon ulent Gilli Liining som sekreterare. 
Bland de nän·arande märktes bvråchef Elias Dahr 
och fi keriintendent Harald Alander , Göteborg. samt 
direktör Hel0 e Rö iö. Jönköping. 

. lälarfi kel 1961 under medelmåttan. \' äs tman­
land. Irn h u hållning ällskap r apporterar i sin 
årsr edonorelse för 1961 att avkas tningen av yrkes­
fi ket i ~Iälaren och H jälmar en varit under medel­
måttan. är kilt 0 ösfisket under våren och somma­
ren ha r gi,it mindre goda fångster. I länets övriga 
fi kevatten kan fångs terna betecknas som tillfreds-
tällande. 

Fritid fi ket är fo r tfa rande under kraftig utveck­
ling. amarbetet mellan de olika fi skerisamman­
slutnin°arna är go tt och härigenom kan allt fler fri­
tid fi kare beredas m öjlighet till fiske. Fiskekon-
ulenten ta alltmer i anspråk för att lösa olika fiske­

problem. 
Från fi kodlingsans talten i Östuna levererades 

-!.i-15.000 gäddyn°el och 1.750.000 aborryngel. Ynglet 
ut atte i )Iälar en. Hjälmaren och länets småsjöar. 

Resultatet av försöken att införa gös är i allmän­
het m ycket gott . Det torde vara ett al1m änt önske­
mål att genom statsmakternas försorg en större 
dammodling fö r ensomrig gös och ensomrig gädda 
anläggs p å lämplig central plats i Mellansverige. 

Hu hållningssällskapet anhåller hos fiskeristyrel­
sen a tt sällskapet för 1962 beviljas statsbidrag med 
3.700 kr för fiskets främjande. 

AngeUisket en fara för våra rotenonvatten. Isfiske 
m ed s tåndkrok och angeldon är nu aktuellt. Men 
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rudnn - och i Yis mån även mört - borde förbju­
da om anaelfi k i rensade jöar, säger fiskerikon­
ulent ~- E. l'\il son, Härnö and. 
- \'åra fisk evatten blir mer och mer värdefulla, 

ju mer fritid Yi får. För fi keYårdarna har det också 
varit angeUi."e t att rena jöarna och utrota skräpfisk 
rationellt med t.ex. rotenonbehandling för att få 
fram ett bestånd av ädelfisk. Finns det ruda i en sjö, 
om kall giftbehandlas, blir kostnaderna tre gånger 
å stora. därför a lt det behövs så mycket mera gift 

för att ta död på den. l\Ien nu händer det att fiskare 
agnar s tåndkrok och angeldon med ruda i sjöar som 
är behandlade, och på så sätt sprides den icke önsk­
värda rudan i rena sjöar. 

Konsulent Nilsson talar om att en fiskdamm i 
.\l ta mås t stängas därför att rudan, genom att 
användas som ange! i en sjö som släppte vatten till 
dammen. infekterat hela fiskdammen. Han berättar 
också att fiskevårdsföreningarna i Fränsta har pla­
nerat att ingå till länsstyrelsen med begäran om för­
bud att använda som angelfisk sådan fisk , som inte 
r edan finns i sjöarna. Även inom Säbrå har ruda, 
och mört , vilken inte heller borde få användas i 
mörtfria sjöar, spritts genom angelfiske. 

125 kg gädda på 8 timmar med drag. Under 1961 
gjordes med vederbörligt tillstånd ett intressant för­
sök med dragfiske efter s.k. strömmingsgädda efter 
motorbåt på djupt vatten. Platsen var ett relativt 
litet vattenområde i Stockholms yttre skärgård. Man 
använde två linor, vardera med en » jättevobbler» 
som bete. Försöken gjordes i tre omgångar. 

Första experimentet ägde rum den 16-18 juni, då 
det var full sommar och abborren hade lekt färdigt. 
Gäddorna var »försvunna ». Under tre timmars drag­
fiske mellan spinnfiskett på de vanliga grundbott­
narna fångades endast en åttahektosgädda. Spinn­
fisket gav däremot sju gäddor på tillsammans 10 kg. 

Andra försöket gjordes den 22-26 sept. Sex tim­
mars dragfiske efter molor gav fyra gäddor, den 
största på 3,5 kg, den minsta på 2,-!. På spinn togs 
däremot 14 gäddor i normal »långstorlek» c:a 1,5 kg. 

Tredje försöket gjordes så sent som den 20-24 
november, när det redan började rassla av is i 
strandkanterna. Och nu blev det resultat i stor skala. 
Ja , skalan var stor både ifråga om antal och format. 
Under åtta timmars dragfiske fångades inte mindre 
än 29 gäddor med en sammanlagd vikt av c:a 125 
kilo. 

Sjutton av dessa gäddor vägde ungefär 100 kg. 
Den största var på 8 kg, fyra på 7, fem på 6, fyra 
på 5 och tre på 4 kg. Som vanligt pågick samtidigt 
försök med spinnfiske på tångbottnarna. Det gav 
endast sex gäddor av helt ordinärt for;nat. 

Av försöket framgår ganska tydligt, alt metoden 
med djupdrag efter motorbåt under vissa förhållanden 
kan vara ett mycket effektivt medel att decimera 
heståndet av alltför storvuxna gäddor. Det meddelas 
ändå, att de åtta timmarnas fiske inte var alltför 
intensivt. Det blev många pauser för bortopererandet 
av » jättevobblern ~ och för uppvärmning av frusna 
fingrar. Men vid flera tillfällen blev det hugg på 
båda dragen , redan innan man fått ut dem ordentligt. 
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